Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
9
/1

2
/2

0
2
5
 1

2
:0

3
:4

8
 n

o
 I
P

:
1
0
.0

.0
.1

7
4
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

2
.0

9
-0

0
0
4

PROJETO DE INDICAÇÃO: 90/2025

Indica ao Poder Executivo a criação do Protocolo
Municipal de Prevenção e Combate às Queimadas
Urbanas no âmbito do Município de Fortim.

A VEREADORA CAMILA OLIVEIRA BARBOSA, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, em conformidades com o Regimento Interno da câmara municipal de Fortim, vem,
respeitosamente, PROPOR o presente PROJETO DE INDICAÇÃO.

O Protocolo Municipal de Prevenção e Combate às Queimadas Urbanas, diante do
aumento de focos de incêndio em diversas áreas do município, especialmente durante
períodos de forte calor, baixa umidade e acúmulo de vegetação seca.

O referido Protocolo deverá contemplar:
•Canal específico de denúncias de queimadas irregulares, integrado aos sistemas já

existentes;
•Fiscalização permanente pelas Secretarias competentes, priorizando áreas de

maior incidência;
•Articulação com o Corpo de Bombeiros Militar de Aracati para apoio em

ocorrências recorrentes;
•Mapeamento atualizado das áreas críticas e monitoramento durante períodos de

estiagem;
•Campanhas educativas para conscientização da população;
•Ações preventivas de limpeza e manejo urbano, incluindo a retirada de material

combustível e vegetação seca.

A indicação visa estruturar uma atuação integrada, preventiva e contínua, garantindo
resposta rápida às ocorrências e reduzindo significativamente os riscos ambientais e à
saúde da população.

JUSTIFICATIVA

As queimadas urbanas têm se intensificado no Município de Fortim, trazendo prejuízos
ambientais, riscos à saúde pública e comprometendo a qualidade de vida da população. Em
alguns pontos, os focos de incêndio se repetem há meses, devido à combinação de fatores
climáticos e possíveis práticas irregulares de queima para limpeza de terrenos.

A fumaça e a fuligem geradas afetam diretamente crianças, idosos e pessoas com doenças
respiratórias, além de representar risco de acidentes e danos ao patrimônio. A implantação de um

1 de 1

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

Protocolo Municipal de Prevenção e Combate às Queimadas Urbanas permitirá padronizar
procedimentos, fortalecer a fiscalização, organizar o fluxo de denúncias e ampliar a capacidade
de resposta do Município.

Trata-se de medida necessária, preventiva e alinhada às melhores práticas de gestão ambiental,
visando proteger a população e preservar o meio ambiente.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 9 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 09/12/2025

pelo CPF: ***.139.923-** no IP: 10.0.0.174

Camila Oliveira Barbosa

Vereador(a) - PSB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2349

2 de 2

Pág: 2 de 2